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2) (Aa. Vv.) Lettere di XIII huomini i l lustr i :  a l le qual i  oltra tutte
l ’a l tre f in qui stampate di nuovo ne sono state aggiunte molte da
Tomaso Porcacchi ,  Venetia ,  Appresso gl i  Heredi di Giouan Maria
Bonel l i ,  1571 ,  in-8 antico (14,3x9,3 cm), cc .  8 nn ,  474, 1 nn ,  2b.
Legatura settecentesca in tutta pergamena r igida ,  a l  dorso tassel lo
con t itolo e cornici con motivi f loreal i  in oro ,  bei tagl i  marmorizzati
scuri ,  l ievemente r if i lato i l  lato i l  margine superiore ,  a lcune chiose di
mano coeva,  nel complesso buonissima copia .  Bel la marca xi lograf ica
al l ' in izio e in f ine diversa dal la prima. Capi lettera f igurati ,  carattere
corsivo. Edizione nel la quale è stato aggiunto i l  XVI ed ult imo l ibro.
Una del le prime opere stampate dagl i  eredi Bonel l i  att ivi a Venezia
dal 1571 al 1576.  Manca al  Brunet e Adams. Non comune edizione.

Euro 400

3) (avanguardie art ist iche) AGNETTI VINCENZO,
Lettere dal deserto e a ltro ,  introduzione di Gi l lo
Dorf les ,  Mi lano, Scheiwi l ler ,  1981, in-16. 
Custodia camicia con aletta e facsimi le del la f irma
del l ’art ista in nero al piatto ,  l ’opera contiene a fogl i
sciolt i ,  opere di Agnett i  di diverso formato, con
pagine r ipiegate e fustel late ,  r iprodotte in
facsimi le: Introduzione di Gi l lo Dorf les int itolata
"Agnett i  e i l  deserto" pp. 8 ,  Nota del l 'Editore ,  pp. 8 ,
ambedue in custodia ,  Cic lost i le 1 (1970); Lettere
dal Qatar (1969); Tre Vi l laggi (1977); Photo-
graff ie (1980-81). In totale 5 volumetti in ott ime
condizioni raccolt i  in custodia bianca. Strenna per
gl i  amici di Paolo Franci .  I l  volume è a cura di
Vanni Scheiwi l ler e Giorgio Lucini impresso
nel l ’off icina d’arte graf ica A. Lucini e C. in trecento
esemplari  fuori commercio (271) .
 
Euro 290

1)(futurismo, mostre) Aa. Vv. (BOCCIONI - CARRA' -
RUSSOLO - BALLA - SEVERINI – SOFFICI) Les Peintres et
les sculpteurs futuristes ita l iens .  Rotterdamsche Kunstkring
Exposit ion du 18 mai au 15 juin 1913, in-16, pp. 34, 2 b +
fogl io volante con i l  prezziar io del le opere. 
Raro catalogo del periodo del le mostre internazional i  del
gruppo futurista .  Iniziate con l 'esposizione di Parigi nel
febbraio 1912 cui seguirono quel le di Londra ,  Ber l ino ,
Bruxel les e nel '13 quel le di Budapest ,  Rotterdam, Kar lsruhe e
questa di Rotterdam. La presente mostra è part icolarmente
importante perché appaiono per la prima volta a lcune
sculture futuriste ,  la «Compenetrazione di testa ,  f inestra» e
lo «Svi luppo di una bott igl ia nel lo spazio», entrambe opere
di Boccioni .  I l  testo a l l ' interno è lo stesso (Les exposants au
publ ic) con piccole varianti e nel fogl io volante vi è l 'e lenco
e i l  prezzo del le opere vendute nel le precedenti esposizioni .
In ott ime condizioni .  (Disponibi l i  anche: Le Peintres
Futuristes Ita l iens di Bruxel les 1912 e Exibit ion of works by
the Ita l ian Futuris Painters di Londra 1912)

Euro 350



5) (gastronomia ,  scuola salernitana) ARNALDO DA VILLANUOVA - PICTORIUS GEORG, La scola
salernitana per acquistare ,  e custodire la sanità ,  tradotta fedelmente dal verso Latino in terza
rima piaceuole volgare dal l ’ Incognito Accademico Viuo Morto. Con l i  discorsi del la vita sobria
del s ignor Luigi Cornaro,  in Venetia ,  appresso Valentino Mortal i ,  1656, in-8 antico (cm. 16x9,5)
pp. (8) ,  120. Da pag. 69 “I discorsi de la vita sobria del s ignor Luigi Cornaro” con autonomo
frontespizio .  UNITO CON: PICTORIUS GEORG, Dia logi del eccel lente medico M. Giorgio Pittore
Vi l l ingano, del modo del conseruare la sanita .  Nuouamente dal la l ingua lat ina nel la uolgar ita l iana
tradotto ,  Aggiuntoui un Trattato di Arnaldo di Vi l la Nuoua, del modo di conseruar la giouentù ,  &
ritardar la uecchiezza ,  in Vinegia ,  nel la Bottega d’Erasmo di Vincenzo Valgris i ,  1550, in-8 antico ,
pp. 144. 
Due opere legate insieme in un tomo in tutta pergamena r igida settecentesca ,  dorso con nervi e
t itolo manoscritto ,  tagl i  decorati ,  ott ime condizioni (solo un piccolo e antico restauro al margine
bianco inf .  del frontespizio del la prima opera) un antico t imbro nobi l iare a l  frontesp. del la prima
opera .  Part icolarmente interessante la seconda opera ,  in edizione originale ,  del medico tedesco
Georg Pictorius (1500-1569) conosciuto in Germania come “Georg Maler” esperto di magia ,  s i
occupò di cerimonia l i  magici ,  di occult ismo e stregoneria .  In quest ’opera i  suoi dia loghi
contengono discussioni sul l ’ importanza del cibo e del l ’att ività f is ica per la conservazione del la
salute f is ica e mentale .  

Euro 850

4) (cinquecento) ARISTOTELE, Aristotel is De
arte rhetorica Libri  Tres .  Carolo Sigonio
interprete ,  Bononiae ,  Ex Off icina Alexandri
Benati i ,  1565, in-4 (cm.20,5x14) ,  pp. 197, 3b.
Sol ida pergamena semirigida coeva,  bel dorso
con t itolo cal l igrafato in vert icale ,  l ieve
mancanza al la parte sup. qualche piccolo
forel l ino di tar lo nei margini ,  l ieve gora
marginale ma esemplare buono con ampi margini
e carte fresche. Titolo manoscritto a l  tagl io
inferiore ,  brevi chiose di mano coeva,  grandi
capi lettera f igurati  e testat ine a l l ’ in izio dei
capitol i .  Pr ima edizione del l ’Arte del la Retorica
di Aristotele curata dal modenese Car lo Sigonio.

Euro 700



6) (gastronomia ,  scuola salernitana) ARNALDO DA VILLANOVA,
De conservanda bona valetudine opusculum scholae ad regem
angl iae ,  cum Arnoldi Novicensis ,  medici et phi losophi antiqui
enarrat ionibus uti l iss imis ,  novissimis impressis & auctis per Ioan
Curionem & ab erroribus accurantissime repurgatis & vidicati ,
Veneti is ,  Apud Petrum Mi lochum, 1619, in-16 (cm. 13 ,3 x 7 ,5) ,  cc .
(12) ,  271, (5) .  
Legatura in tutta pergamena f loscia coeva ,  bel l iss imo i l  dorso
con grande t itolo cal l igrafato in vert icale ,  condizioni general i
molto buone. Arnaldo da Vi l lanova (Valencia 1240 – Genova
1313) è stato un medico e scrittore di opere a tema rel igioso in
catalano del XIV secolo. Cultura lmente molto vicino al
francescanesimo spir ituale ,  fu un personaggio inf luente nel le
cort i  europee al l ' in izio del XIV secolo ,  consigl iere del re
d'Aragona, del papa e del re di Sici l ia .  Subito dopo la sua morte ,
la sua personal ità e studi gl i  conferirono fama di a lchimista e
mago. Viaggiò molto a l  f ine di perfezionare i  propri studi di
medicina ,  vis itando diverse scuole e Università ita l iane ,  tra cui
quel le di Bologna ,  Firenze, Perugia e Roma. Si recò a studiare
anche a Napol i  e a Salerno, presso la famosa Scuola Medica
Salernitana ,  dove era stato redatto i l  "Regimen Sanitat is
Salernitanum", i l  più consultato testo di medicina del Medioevo
del quale Arnaldo scrisse anche un commento. Non comune
edizione veneziana del celebre Regimen Sanitat is ,  nel la versione
curata e commentata da Johann Curio .

Euro 380

7) (viaggi ,  vedutist ica) ARTARIA FERDINANDO, LORY
M.G. ,  Guida da Mi lano a Ginevra pel Sempione, Mi lano,
Artaria ,  1822, in-4, pp. XI ,  175 ,  (5) .  
Cartonato editoria le a stampa (bruniture e tracce di
polvere) esemplare in buone condizioni general i ,
qualche leggera macchietta ad a lcune carte .  
Opera i l lustrata da 30 tavole fuori testo ,  incise in
rame al l 'acquatinta da Landini e Fumagal l i ,  su disegno
del grande art ista svizzero Lory, e con una carta
geografica più volte r ipiegata inf ine .  I l  nome
del l 'Autore si r icava dal la dedica a Davide Bertolott i .
Le tavole raff igurano Mi lano, Rho, Sesto Calende,
Arona ,  Isole Borromee, Baveno, Domodossola ,  la
strada del Sempione, Br iga ,  Sion ,  Ginevra ecc. .  La
prima edizione del l ’opera uscì in l ingua francese a
Parigi nel 1811 con 35 tavole a colori .  Non comune. 

Euro 1300



8) (Baj ,  Mardesteig) BAJ ENRICO, PICO
DELLA MIRANDOLA, Sonett i ,  Verona ,
Libreria Bocca ,  Off icina Bodoni ,  Giorgio
Upigl io ,  1981, in-8 (cm. 24) ,  pp. 68 (4) .
Elegante legatura in mezza pel le editoria le
con t itol i  in oro al dorso e tagl io di testa
dorato ,  con acetato editoria le i l  tutto entro
un cofanetto r igido marmorizzato.
Al l ’ant iporta un'acquaforte originale di
Enrico Baj f irmata e numerata .  
Edizione fuori commercio impressa a l
torchio a mano per gl i  amici del la Libreria
Bocca in 100 esemplari  numerati ,  su carta a l
t ino Magnani ,  dal l ’Off icina Bodoni .
L ’acquaforte f irmata da Enrico Baj è stata
t irata da Giorgio Upigl io .  (ns .  35) .

Euro 430

9) (poesia) BALESTRINI NANNI, I l  sasso appeso, Mi lano, Al l ' insegna
del pesce d'oro [Scheiwi l ler] ,  1961, in-16 quadrato ,  pp. 39, (1) .
Brossura con bel la graf ica a l  piatto anteriore a due colori ,  buonissima
copia .  Col lana «Poesia novissima», 1 - serie «Il quadrato formato
minor» 3. Esemplare 300 di 500 numerati .  Raccolta di versi neo
avanguardist i .  Edizione originale non comune.

Euro 300

10) ( l ibr i  d’art ista) BALLERINI LUIGI ,  SAVELLI ANGELO, Selvaggina ,  Mi lano, Vanni Scheiwi l ler ,
1986, fol io (42,5x35 ,5) .  Libro d’art ista contenente 10 poesie di Luigi Bal ler ini e 5 l i tograf ie a
r i l ievo di Angelo Savel l i  (1911-1995) tutte f irmate dal l ’art ista .  
Contenuto in astuccio r igido, i l  l ibro si presenta come una meravigl iosa opera d’arte
interamente bianca con r i l ievi e giochi d’ intrecci .  Impresso sui torchi di Giancar lo Sardel la è
stato stampato da Giorgio Lucini nel 1986 in 99 esemplari  numerati più XXX in numeri romani
( la nostra copia nr .  VIII di numeri romani f irmata a l  colophon da Savel l i) .  Angelo Savel l i  (1911-
1995) dopo un lungo cammino attraverso esperienze pittoriche che vanno dal futurismo al
post-cubismo, a l l ’astratto f igurativo e a l l ’espressionismo astratto approda al la f ine degl i  anni
’50 al cosiddetto “periodo bianco” ,  l ’opera “Selvaggina” è una del le espressioni di quest ’u lt imo
periodo che lo accompagnerà sino al la f ine del suo percorso art ist ico.

Euro 800



11) (carteggi ,  epistolar i) BEMBO PIETRO,
Del le lettere di Messer Pietro Bembo
Cardinale a’ Sommi Pontefici e Cardinal i
(volume primo) ,  a ’  suoi congiunti ed amici
e ad a ltr i  genti l i  Uomini Veneziani scritte
(volume secondo) a’ Prencipi e Signori ,  e
a suoi famigl iar i  Amici scritte (volume
terzo) Prencipesse e Signore ed altre
genti l i  Donne scritte (volume quarto) ,
diviso in due part i ,  Lettere famigl iar i  di
messer Pietro Bembo cardinale a messer
Giovammatteo Bembo suo nipote (volume
quinto) ,  in Verona ,  presso Pietro Antonio
Berno, 1743, in-8 (19x12) pp. (12) ,  323,
(1); 294, (2); 243, (1); (8) ,  320. (8) ,  390,
2b; (10) ,  243; (8) ,  310. 
Legature in tutta pergamena r igida coeva,  t i tolo cal l igrafato a l  dorso.
Buona edizione, organicamente divisa in 5 vol l .  in base ai destinatari del le lettere ,  di questo
ricchissimo epistolar io del celebre umanista veneziano amico di Aldo Manuzio ,  segretario di
papa Leone X, bib l iotecario e storico del la Repubbl ica di Venezia nonchè poeta .  In esso si
r icostruisce la f itt issima rete di rapporti che lo legò al la cultura del suo tempo.

Euro 550

12) (Berrocal ,  l ibr i  d’art ista) BERROCAL MIGUEL, PELIEU CLAUDE, Ce que dit la bouche
d'ombre dans le bronze-etoi le d'une tête ,  suivi de Dernière minute electr if iee ,  Paris ,  Le
Solei l  Noir ,  1969, in-12, pp. 171 ,  (5) . 
Astuccio contenente i l  volume di Pel ieu in brossura con alette e a fogl i  chiusi i l lustrato da
Berrocal (1933-2006). Al l ’ interno altro astuccio r igido nero e t itolo a l  dorso contenente
una versione originale in puzzle del "Mini-David 68" real izzato in a ltuglass bianco opaco,
stampato in serigraf ia a 7 colori e tagl iato con una sega a f i lo incandescente ,  f irmato e
numerato dal lo scultore Berrocal .  Tiratura complessiva di 2000 esemplari ,  i l  nostro uno
dei 300 (n.  164) del la Serie Club su bouffant Edita Prioux con l ’opera del l ’art ista numerata
e f irmata .  Ott imo esemplare ,  edizione originale ,  non comune. Le Solei l  Noir n .  23.

Euro 350



13) (teatro antico) BIANCHI
GIOVANNI ANTONIO, De i vizj ,  e de
i difett i  del moderno teatro e del
modo di correggergl i  e d'emendar l i .
Ragionamenti VI di Lauris io
Tragiense pastore arcade, nel la
Stamperia di Pal lade appresso
Niccolò e Marco Pagl iar ini ,  Roma,
1753, in-4, pp. XII ,  345,  1 .  
Sol ida legatura coeva in piena
pergamena coeva con tassel lo a l
dorso. Tagl i  colorat i ,  buonissime
condizioni sa lvo qualche leggera
brunitura in a lcune pagine. Edizione
originale e unica di quest ' importante
opera settecentesca sul teatro.

14) (navigazione, cartograf ia) BOUGUER PIERRE, Nouveau traite
de navigation contenent la theorie et la prat ique du pi lotage…
Revue & abrege par M. De La Cai l le…avec f igures en Tai l le-douce,
Paris ,  Chez H.L .  Guerin ,  1760, in-8, pp. XXXII ,  352, (2) ,  (23 pp.
Recuei l  des tables dressee a l 'usage de la navigation) ,  (97 pp.
Tables des logarithmes) ,  + 13 tavv. r ipiegate. 
Bel la legatura coeva in tutta pel le ,  dorso con nervi e r icchi fregi
oro a motivi f loreal i ,  tassel lo e t itolo in oro,  tagl i  rossi e sguardie
decorate .  Piccol issima mancanza al la cuff ia superiore ,
bel l 'esemplare .  Firma di antica appartenenza al  frontesp. Seconda
edizione ( la prima del 1753) ma prima curata dal l 'Abbè de La
Cai l le .  Le 13 tavole f/t raff igurano carte geografiche con elementi
di navigazione, i  due emisferi celest i ,  schemi e strumenti di
navigazione e pi lotaggio.

Euro 700

15) ( ‘900 con dedica) BRANCATI
VITALIANO, Don Giovanni in Sici l ia
Romanzo di Vita l iano Brancati ,  Mi lano,
Bompiani ,  1942, in-8, pp. 276, (10). 
Brossura con sovraccoperta i l lustrata ,
ingia l l i t i  i  margini esterni per i l  t ipo di
carta ,  piccola mancanza al  margine
superiore del dorso del la
sovraccoperta ma buona copia con
lunga DEDICA del l ’autore. Seconda
edizione (un anno dopo la prima)
corretta e accresciuta di due racconti .
Nel 1967 Alberto Lattuada ne real izzò
i l  f i lm. Cfr .  Gambetti Vezzosi ,  p .  133.

Euro 130

Frontespizio in rosso e nero con vignetta a l legorica incisa a l  centro. Numerosi capi lett .  f igurati ,
testat ine e f inal ini  incis i .  7 tavv f . t .  incise in rame di cui una più volte r ipieg. Pianta del teatro
romano, pianta del teatro greco, prospetto e scena del teatro romano. Pietro Torel l i  sculp .  Le
altre 4 tavole incise da Gio Batta Girardenghi raff igurano bassori l ievi in marmo, Corniola ,  Orfeo
e le Baccanti ,  Mercurio e Diana ,  strumenti musical i .

Euro 350



16) (futurismo) CARRA’ CARLO, Guerra pittura Futurismo
Pol it ico Dinamismo Plast ico 12 Disegni Guerreschi Parole in
Libertà ,  Mi lano, Edizioni Futuriste di Poesia ,  1915 ,  in-4, pp.  [2]
- 104 + 12 tavole in carta patinata .  
Brossura stampata ai piatt i  con bel l iss ima composizione
tipograf ica ,  buona copia .  In antiporta un r itratto fotograf ico
del l 'Autore di M. Nunes-Vai .  12 tavole in bianco e nero e
componimenti parol iberi .  In chiusura di volume due dei più
part icolar i  manifest i  futurist i :  i l  "Programma pol it ico futurista"
stampato in vert icale su doppia pagina e la "Sintesi futurista
del la guerra" ,  stampata su tavola r ipiegata .  Catalogo del le
edizioni futuriste di Poesia Stampata del lo Stab. t ip .  Taveggia .
Edizione originale ,  rara ,  di questo celebre l ibro del periodo
futurista di Carra' ,  contenente numerose composizioni
"parol ibere" .   

Euro 1300
17)  (gastronomia) CASTORE DURANTE, I l  tesoro del la sanità ,  di
Castore  Durante da Gualdo medico & cittadino Romano. Nel quale
s’ insegna i l  modo di conseruar la Sanità ,  & prolungar la vita ,  et s i
tratta del la natura de’ cibi ,  & de’ r imedij de’ nocumenti loro. Con la
tauola del le cose più notabi l i  di nuovo ristampato & con somma
di l igenza corretto ,  in Venetia ,  appresso Lucio Spineda ,  1614, in-8
antico (14,6x9,8) ,  pp. 2b ,  (16) ,  334, 4 b .  
Legatura coeva in tt pergamena morbida ,  buone condizioni general i ,
una piccola gora marginale a l le prime carte ma esemplare buono e
genuino. I l  Tesoro del la Sanità del Castore Durante fu pubbl icato per
la prima volta in lat ino nel 1565 e tradotto in volgare nel 1586. I l
testo è un interessante trattato di gastronomia e di educazione al la
salute attraverso gl i  effett i  del cibo e del vino. Si discorre infatt i  di
svariat i  a l imenti ,  di condimenti e di r icette uti l i  a l la sa lute .  L’opera ,  di
grande successo, fu r istampata più volte nel corso dei secol i .  La
presente edizione è da considerarsi rara in quanto non vi sono copie
in Opac.

Euro 550

18) (arte povera) CELANT GERMANO, Arte povera più azioni
povere ,  Salerno, Rumma Editore ,  1969, in-8, pp. 108. Catalogo
del la mostra ad Amalf i  i l  4 - 5 - 6 ottobre 1969, Centro
Documenti Studi Colautt i .  
Brossura editoria le ,  buona copia (un segno a penna a margine
di un breve testo e a lcune piccole pieghe) .  Numerose immagini
b .n .  stampate su carta color rosa .  Arte Povera: Anselmo, Boett i ,
Fabro ,  Merz ,  Paol ini ,  Piacentino, Pistoletto ,  Zorio; Azioni
Povere: A - M - Boett i ,  Camoni ,  Dibbets ,  Icaro ,  Lista ,  Long,
Marotta ,  Martel l i ,  Van Elk; I Guitt i  del lo Zoo. Interventi di
Giovanni Maria Accame, Giuseppe Bartolucci ,  Vittorio Boarini ,
P ietro Bonfigl io l i ,  Achi l le Bonito Ol iva ,  Gi l lo Dorf les ,  Piero
Gi lardi ,  Henry Martin ,  F i l iberto Menna,  Daniela Palazzol i ,
Concetto Pozzati ,  Angelo Trimarco, Tommaso Trini .  Raro.

Euro 650



19) (arte povera) CELANT GERMANO, Arte
povera ,  Bologna ,  Gal ler ia de’ Foscherari ,
1968, in-4, pp. nn .  16. 
Brossura editoria le con disegno stampato in
blu ,  ott ima copia .  Catalogo del la mostra di
Arte Povera a cura di Germano Celant ,  dopo
la prima, svolta a l la Gal ler ia La Bertesca di
Genova nel 1967, questa è da considerarsi
la seconda importante mostra del nuovo
movimento appena nato di Arte Povera .  Si
svolge a Bologna dal 24 febbraio a l  15
marzo 1968 e gl i  art ist i  che vi partecipano
sono per lo più di ambito torinese ,  Boett i ,
Zorio ,  Pascal i ,  Pistoletto ,  Merz ,  Kounel l is ,
Paol ini ,  Fabro,  Anselmo, Prini ,  Cerol i  e
Piacentino. Testi di Germano Celant ,  Bruno
Bari l l i ,  P ietro Bonfigl io l i  e 12 opere
riprodotte .  Mostra in col laborazione con le
gal ler ie L’Att ico di Roma, Bertesca di
Genova e Sperone di Torino. Raro. Cfr .
Maffei 2007, p .  205. 

Euro 400

20) (gastronomia) CELIO APICIO, De obsoni is et condimentis
sive arte coquinaria l ibr i  decem – Del le vivande e condimenti
ovvero del l ’arte del la cucina .  Volgarizzamento con annotazioni
di Giambatista Baseggio ,  Venezia ,  Stabi l imento Nazionale di G.
Antonel l i ,  1852, in-8 grande, pp. 238. 
Legatura in cartoncino muto coevo rimontato ,  copia con barbe e
con tracce di foxing tra le carte ,  impreziosita dal la dedica del
traduttore G.B .  Baseggio. Doppio frontespizio e doppio testo
disposto su due colonne per pagina ,  in lat ino e in ita l iano. Rara
edizione bi l ingue, con ampio commento in volgare ,  del pr incipale
trattato gastronomico del l ’ant ichità ,  nonchè una del le prime
versioni in l ingua ita l iana del l ’opera .

Euro 230

21) (costume, moda femmini le) CLOUZOT HENRI ,  LIBRON
FERNAND, Le Corset dans l 'Art et les Moeurs du XIIIe au XXe
Siècle ,  Paris ,  chez F .  Libron,  1933, fol io ,  pp.  178 con 40 tavole
i l lustrate fuori testo e vari disegni nel testo.  E legante edizione
con sovraccoperta a l la francese ,  vel ina editoria le di
protezione e cofanetto r igido. Tiratura 880 esemplari ,  i l  ns .
668 sur papier Vel in d’Arches. La storia del corsetto
femmini le dal l ’ant ichità sino al l ’ in izio del ‘900 elegantemente
i l lustrata .  

Euro 490



22) (gastronomia ,  a l imentazione vegetariana) COCCHI
ANTONIO, Del vitto pitagorico per uso del la medicina
discorso di Antonio Cocchi Mugel lano, nuova edizione, in
Napol i ,  Presso Domenico Terres ,  1746, in-16, pp. 66, (3) .
 Legatura coeva in piena pergamena r igida ,  buone condizioni
general i ,  ant iporta inciso. Interessante testo stampato per la
prima volta nel 1743, in cui i l  medico mugel lano Antonio
Cocchi intende per vitto pitagorico,  una dieta vegetariana
fatta di verdure e frutt i  integrata con i l  latte e i l  miele ,
spiegando le esigenze nutr it ive e le indicazioni .

Euro 150

23) (umorismo, Bertoldo) CROCE GIULIO CESARE,
Histoire de Bertholde ,  contenant ses aventures ,
sentences ,  bons-mots ,  repart ies ingeniuses ,  ses tours
d’esprit ,  l ’h istoire de sa Fortune, et son testament .
Traduit et paraphrasee de l ’ i ta l ien ,  A La Haye, Pierre
Gosse ,  1750, in-8 antico (20x12) ,  pp. VII ,  (1) ,  201, (5) . 
Bel la legatura del l ’epoca in pieno vitel l ino avana marbrè ,
dentel le e f i lett i  oro ai piatt i ,  a l  centro monogramma e
motto impresso in oro. Dorso con nervi (piccola
mancanza al la cuff ia inf) doppio tassel lo e t itolo in oro,
r icchi fregi in oro ai r iquadri ,  tagl i  rossi e carte di
guardia decorate .  Antiporta con la grande f igura
caricaturale di Bertoldo incisa in rame dal celebre
Hoog. Ex l ibr is a stampa al contropiatto Edward
Cheney. 

Euro 250

24) (futurismo, autograf i) DEPERO FORTUNATO, Dinamo futurista .  Anno I° - N. 3-4-5
Numero specia le per le Onoranze a Umberto Boccioni .  Mensi le i l lustrato diretto da Depero
sotto l ’a l to patronato di S .E .  Marinett i ,  Rovereto ,  Tipograf ia Mercurio ,  1933, in-4 grande, pp.
(4) ,  21 ,  (11) ,  11 tavole fuori testo a f ine r ivista raff iguranti 7 sculture e 4 quadri di Boccioni .
 Brossura con due punti metal l ic i  e pergamino editoria le (piccole mancanze) copia ott ima.
Numero 3-4-5 (giugno 1933) del mensi le diretto e curato da Depero, i l  presente è l ’u lt imo
uscito di sol i  3 numeri .  Questo ult imo numero uscì in occasione del le Onoranze nazional i  a
Umberto Boccioni organizzate dal Comune di Mi lano nel le giornate del 14-16 giugno 1933.
Contiene interventi original i  di Marinett i  (I l  grido di Marinett i) ,  Buzzi ( la parol ibera: Canzone
di Boccioni e i l  testo Gloria a UB) ,  test i  di Russolo ,  Notari e numerose opere di Boccioni
r iprodotte .  Al la copia si unisce un documento FIRMATO da Fortunato Depero che attesta i l
pagamento del le spese t ipograf iche per i l  numero di Dinamo Futurista dedicato a Boccioni
“Ho r icevuto la somma di Lire 1000 ( l ire Mi l le) in acconto spese editoria l i  t ipograf iche per
un numero unico da int itolarsi Umberto Boccioni .  Fortunato Depero, 14 giugno 1933” .
Timbrato e f irmato dal sovrintendente Capo Giorgio Nicodemi .

Euro 1100



25) (arte ,  spazia l ismo) FONTANA LUCIO, Edizioni
F laviana ,  Locarno, 1966, in-8 (cm 21x17,5)
Libro d’art ista con tagl io sul la copert ina ,  pagine
fustel late di diversi colori e sagomate al l ' interno, i  tagl i  e
la disposizione dei buchi sono indicazioni original i
del l 'art ista .  Catalogo monografia edito in occasione
del l 'esposizione tenutasi presso Gal ler ia F laviana a
Locarno dal 27 lugl io 1966. I l  testo ,  di una pagina ,  è
estrapolato dal la presentazione che Gi l lo Dorf les fece
del l ’art ista a l la Biennale di Venezia del 1966. Edizione di
1000 copie numerate (Esemplare 239). Al legata la
cartol ina invito su model lo del cata logo con tagl io a l
centro. I l  francobol lo ,  che r iproduce i buchi dei Fontana ,
doveva essere appl icato sul la cartol ina ma è stato
inserito nel cata logo al la terza carta bianca. Raro e
completo del la cartol ina di invito . 

26) (caccia ,  cani) FRACASTORO GIROLAMO, L’Alcone ossia governo dei
cani da caccia di Girolamo Fracastoro medico veronese,  recato in versi
lat ini in ottave r ime con note dal Marchese Salvatore Spir it i  ora
i l lustrato ,  ed arr icchito di molte annotazioni ,  ed aggiunte per la più
faci le ,  ed economica cura dei cani di ogni specie ,  Roma, 1791, in-8, pp.
VIII ,  LVI ,  192. Legatura coeva in mezza pel le ,  dorso con fregi f loreal i  in
oro, tassel lo rosso con t itolo in oro,  l ievi bruniture dovute a l la qual ità
del la carta ma buon esemplare genuino. Bel la e grande vignetta incisa a l
frontespizio raff igurante i  cani .  I l  Fracastoro, umanista e scienziato
(Verona 1483-1553) autore di un trattato sul la propagazione del le
malatt ie per contagio ( i l  De contagione et contagiosis morbis ,  1546) e di
opere di geografia ,  astronomia e teologia ,  ebbe anche r inomanza come
poeta lat ino. Cfr .  Ceresol i  254: “Seconda edizione del la traduzione del
March. Spir it i ,  con testo lat ino a fronte ,  importante per le copiosissime
note espl icat ive di F .  M. Donarel l i  in aggiunta a quel le del lo stesso Spir it i .
Assai rara”

Euro 530

27) (Veneto, ara ldica ,  i l lustrat i) FRESCHOT CASIMIRO, Li pregj del la nobi l tà veneta .  Abbozzati
in un giuoco d’arme di tutte le famigl ie .  Presentato al  Serenissimo Principe ,  et Eccel lentiss .
Senato ,  Venezia ,  appresso Andrea Polett i ,  1682, in-12 (cm. 14x8) pp. 440, (12) .
Legatura in tutta pergamena coeva con t itolo manoscritto a l  dorso, buone condizioni
general i .  Completo del le 52 tavole incise f . t .  che i l lustrano stemmi ara ldici di tutte le famigl ie
nobi l i  venete. "Prima edizione" di questo trattato in cui vengono descritte le più importanti
famigl ie patr izie venete. Cfr .  Spreti ,  1585; Cicogna 2218. L’abate cassinese Casimiro Freschot 

Cfr .  2007 Lucio Fontana ,  incis ioni ,  graf ica ,  mult ip l i ,  pubbl icazioni… ,  a cura di H. Ruhé, C .  Rigo,
Reverdito Edizioni ,  Trento,  pag. 185.

Euro 1300

(1640-1720), storico
e traduttore francese ,
fu autore di numerose
opere di letteratura ,  di
storia e di viaggio;
part icolarmente noto
per i l  volume sul la
nobi ltà veneta ,
pubbl icato nel 1682.
Non comune.

Euro 800



28) (arte ,  l ibr i  d’art ista) GINO DE DOMINICIS, Roma,
Gal ler ia L’Att ico ,  1970, in-4 (cm. 33,5x23,5) ,  pp.  30
immagini di Claudio Abate e Ennio Antonangel i ,
Edizioni Gal ler ia L’Att ico di Roma di Claudio
Sargentini .  
Catalogo e l ibro d’art ista del la mostra di De Dominicis
a l la Gal ler ia l ’Att ico di Roma nel 1970. I l  l ibro
riprende in copert ina l ’ immagine modif icata e r idotta
del celebre manifesto mortuario “Necrologio” .
Al l ’ interno un testo di De Dominicis “Lettera
sul l ’ immortal i tà” in ita l iano e inglese e varie immagini
del la mostra e del le sue opere. I l  l ibro è di estrema
rarità per i l  r idotto numero di copie stampate e per
l ’abitudine distrutt iva di De Dominicis .  Ott ima copia .

EURO 3800

29) (cinquecento, Mi lano) GIOVIO PAOLO, Vitae Duodecim
Vicecomitum Mediolani Principum. Lutetiae (Parigi) ,  Ex Off .  Rob.
Stephani ,  1549, in-4, pp. 199. 
Legatura coeva in tutta pergamena f loscia ,  tracce di antichi lacci
e t itolo manoscritto a l  tagl io inf .  ampi i  margini ,  bel la copia
genuina .  Ex l ibr is a stampa al contropiatto Giovanni Treccani
degl i  Alf ier i .  Marca t ipograf ica sul t itolo ,  in izia l i  xi lografate ,  testo
in carattere tondo. Edizione originale ,  i l lustrata da 10 magnif ici
r itratt i  xi lograf ici n .t .  a 3/4 di pagina ,  tradizionalmente attr ibuit i
a Geoffrey Tory (benche' ,  secondo Mortimer ,  l ' incisore 

30) (poesia ,  Lombardia ,  rar ità) (GROSSI PIER
LUIGI) ,  Rime piacevol i  di un Lombardo, Brescia ,
Stamp. Nazionale ,  1798, in-8, pp. 298, 2b. 
E legante legatura in pieno marocchino verde,
bordura dorata che inquadra i  piatt i ,  t i tolo e fregi a l
dorso, sguardie in carta decorata ,  ott ima copia in
carta a mano. Edizione originale assai rara perché
bruciata pubbl icamente in piazza per ordine degl i
Austr iaci ,  L ’autore ,  anonimo (Pier Luigi Grossi) ,  è un
bizzarro frate bresciano, amante di motti sat ir ic i ,
l iberi e l icenziosi .  Cfr .  Melzi II ,  449. Edizione
originale .

Euro 400

potrebb'essere Jacquemin Woeir iot) .  L 'opera del
Giovio grande storico comasco (1483-1552) ,
che racconta la vita ed i fatt i  dei dodici Visconti
che signoreggiarono Mi lano, fu subito tradotta in
ita l iano da Lodovico Domenichi e pubbl icata a
Venezia dai Giol i to nel lo stesso anno. E' rara e
molto r icercata per i l  suo notevole pregio
art ist ico ,  iconografico e storico. Cfr .  Predari 150;
Adams G-694.  

Euro 1500



31) (curiosità ,  usi e costumi) LANCELLOTTI SECONDO, L'hoggidì
overo i l  mondo non peggiore ne’ più calamitoso del passato ,  in
Venetia ,  appresso Gio Guerigl i ,  1623, in-4,  (cm.21 ,5x16,5) ,  pp.  (32
ult ime due bianche) ,  568, (1) .
Sol ida pergamena r igida inizio settecento, dorso con tassel lo in
cuoio ,  t i tolo e fregi in oro ,  carte di guardia in carta decorata ,
ott ime condizioni .  Bel l iss imo frontespizio inciso su rame da
Francesco Valesio (1560-1650) con motivo architettonico e
stemma papale .  Pr ima edizione rara (fu r istampata nel 1627, 1630
e 1637; nel 1636 fu pubbl icata una seconda parte) .  L’opera è
divisa in 50 “dis inganni” o capitol i ,  ognuno dedicato ad un
argomento, con l ’ intento di r ivalutare i l  mondo moderno nei
confronti del passato ,  dimostrando che non c’è occasione, o
ragione di credere che i l  mondo sia hoggidì attorniato o aff l i tto
da calamità o miserie più del passato ,  essendo stato sempre di
esse colmo e mai fe l ice” (dis .  I) Afferma che le donne moderne
non superano in vanità quel le del passato (dis .  IV) che sempre vi
sono stat i  giovani scapestrat i  e irr iverenti verso i vecchi (dis .
VIII) e sempre è esist ita l ’avarizia e la cupidigia dei mercanti (dis .
XX e XXI) .  Secondo Lancel lott i  (Perugia 1583 – Parigi 1643) è
stato un rel igioso del l ’Ordine ol ivetano. Opera curiosa e rara nel la
prima edizione. 

Euro 650

32) (medicina ,  erbari ,  droghe) LEMERY NICOLAS, Dizionario
overo trattato universale del le droghe sempl ici in cui s i  r itrovano
i loro differenti nomi ,  la loro origine ,  la loro scelta ,  i  pr incipj ,  che
hanno, le loro qual ità ,  la loro etimologia ,  e tutto ciò ,  che v'hà di
part icolare negl i  Animal i ,  ne' Vegetabi l i ,  e ne' Mineral i ,  Opera
dipendente dal la Farmacopea universale scritta in francese dal s ig .
Niccolò Lemery  e tradotta in ita l iano, in Venezia ,  appresso Gio:
Gabrie l  Hertz ,  1721, in fol io (cm. 36x23) ,  pp. (12) ,  390, (46) + 25
tavole fuori testo contenenti ciascuna 16 f igure per un totale di
400 immagini di piante ,  erbe e animal i  ut i l i  a l la preparazione dei
medicamenti .  
Legatura coeva in mezza pergamena con angol i ,  t i tolo
manoscritto a l  dorso, piatt i  r ivestit i  in carta ,  buone condizioni
general i ,  qualche l ieve gora tra le carte assolutamente non
invasiva ,  copia in barbe.  Non comune prima edizione ita l iana di
un r icchissimo repertorio farmaceutico ad opera del medico
francese Nicolas Lémery (Rouen, 1645-1715) .

Euro 800

33) (farmacopea) LEMERY NICOLAS, Farmacopea universale che
contiene tutte le composizioni di farmacia le qual i  sono in uso
nel la medicina tanto in Francia quanto per tutta l ’Europa ,  le loro
virtù ,  dose ,  e maniere di mettere in prat ica le più sempl ici le
migl iori .  Ed in più un vocabolar io farmaceutico,  molte nuove
osservazioni ,  ed a lcuni ragionamenti sopra ogni operazione… in
Venezia ,  nel la Stamperia del l ’Hertz ,  1735, in fol io ,  (12) ,  538 (ma
550 per r ipetizione di numero pagine ,  così ogni esemplare) .  
Legatura coeva in mezza pergamena con angol i ,  t i tolo manoscritto
al dorso, piatt i  r ivestit i  in carta ,  buone condizioni general i ,  copia in
barbe. Seconda edizione ita l iana del famoso trattato di Farmacopea
di Niccolò Lemery autore anche del Dizionario del le Droghe
sempl ici .

Euro 650



34) (poesia) LUCINI GIAN PIETRO, I l  l ibro del le immagini terrene,
Mi lano, Casa Editr ice Gal l i  di Baldini ,  Castoldi & C. (Tip .  Degl i
Esercenti) ,  1898, (XV gennaio) ,  in-16, pp. 126, (6) .  Esemplare in
brossura editoria le con t itolo a stampa, qualche piccola mancanza ai
margini posteriori ma buona copia .  Edizione originale del secondo
l ibro di Gian Pietro Lucini .  Gambetti Vezzosi ,  p .  464: "Piuttosto raro
e molto r icercato" .

Euro 250

35) ( letteratura ,  ottocento) MANZONI
ALESSANDRO, I Promessi Sposi Storia mi lanese
del XVII secolo scoperta e r i fatta .  Tomo I (IV) ,
Napol i ,  dai Torchi del Tramater ,  1827, in-12 (cm.
18x10), pp. 271, 1b; 256; 226, 2b; 213, 3b.
Opera in 4 volumi legati in due tomi mezza tela
inizio novecento, t i tolo oro al dorso, conservate
tutte le brossure a stampa al l ’ interno, esemplari  a
pieni margini ,  non r if i lat i  con barbe ,  senza difett i ,
buonissime condizioni .  Pr ima rara edizione
napoletana del capolavoro del Manzoni stampata
nel 1827 coeva al l ’edizione originale mi lanese del
Radael l i  e prima del le due del Tramater (Cfr .
Parenti 40-41).

Euro 480

36) ( letteratura ,  ottocento) MANZONI ALESSANDRO, I Promessi
Sposi Storia mi lanese del XVII secolo scoperta e r i fatta .  Edizione
riveduta dal l 'Autore - Storia del la colonna infame, Mi lano,
Gugl ie lmini e Redael l i ,  1840, in-4 (cm. 28x18,5) ,  pp.  864. 
Legatura coeva ottocentesca in mezza pel le ,  dorso con nervi e
t itolo in oro,  carte di guardia original i  color blu china con f irma
autografa di E .  Rechiedei editore e proprietario del l ibro. Buone
condizioni general i ,  poche e ininf luenti f ioriture (come di
consueto dovute a l  t ipo di carta) nel complesso bel la copia con
buoni margini .  Testo inquadrato in doppio f i letto ed i l lustrato da
circa 450 disegni ,  eseguit i  per la maggior parte da Francesco
Gonin e Paolo Riccardi ,  incis i  su legno. "Prima edizione i l lustrata"
dei "Promessi Sposi" ,  voluta dal lo stesso Manzoni ,  e prima
edizione del testo r iveduto e del la "Storia del la Colonna Infame".
E' l 'edizione definit iva che i l  Manzoni diede dopo la
"r isciacquatura in Arno" .  Cfr .  Parenti ,  331. 

Euro 1400
 



37) (futurismo, r iviste) MARINETTI FILIPPO TOMMASO,
Poesia: Anno IV, N. 6 – 7 – 8- 10, 1908, in-4 carrè ,  pp. 37,
Mi lano, Societa' Anonima Pol igraf ica ita l iana ,  Rassegna Ita l iana
diretta da F .  T .  Marinett i .  
Celebre copert ina disegnata da Alberto Martini per la r ivista di
poesia e letteratura diretta da Marinett i  che anticipa i l
Futurismo. Buone condizioni general i .  Disponibi l i  del l ’anno IV -
1908, i  seguenti numeri :  6 – 7 – 8 -10.

Euro 160 (cadauno)

 

38) ( l ibr i  con graf ica d’art ista ,  l ibr i  con dedica) MELOTTI
FAUSTO, Linee,  Mi lano, Adelphi ,  1975, in-4 (31 ,5x23,5) .  Edizione
originale ,  esemplare con la serie completa del le nove acquefort i
original i  e con DEDICA. 
Cofanetto contenente l ’opera in brossura con sovraccoperta ,
vel ina e le 9 acquefort i  stampate ,  copia impreziosita a l la pagina
del frontespizio del la DEDICA di Melott i .  Unita una cartel l ina
astuccio contenenti 9 acquefort i  original i ,  ognuna nel la propria
busta di vel ina ,  tutte f irmate e numerate dal l ’art ista .  La presente
è la copia numero II di X che contiene la serie completa del le
acquefort i  r iservata a l l ’art ista e a coloro che hanno col laborato
al l ’edizione. Vi è inoltre una t iratura di 50 esemplari  con la serie
completa del le 9 acquefort i  numerata da 1 a 50; una serie di
450 esemplari  numerati da 51 a 500 che contiene una sola del le
nove acquefort i .  Composizione eseguita dal la Stamperia
Valdonega di Verona su carta appositamente fabbricata dal le
Cart iere Magnani di Pescia .  Le acquefort i  original i  del l ’autore
sono state t irate sui torchi di Franco Sciardel l i  di Mi lano nel
febbraio del 1975. 

Euro 1400

39) ( l ibr i  d’art ista ,  Merini ,  Baj) MERINI ALDA, BAJ ENRICO, Baj & Merini ,  Mi lano, Graf ica Uno,
Giorgio Upigl io ,  1998, fol io .  
Cartel la in cartone editoria le con scritta in verde e stagnola argentata ai bordi ,  contenente
l ’opera composta da camicia interamente i l lustrata dal l ’acquaforte di Enrico Baj ,  fogl i  sciolt i  con
quattro poesie inedite di Alda Merini per Enrico ,  Roberta ,  Angelo e Marianna Baj e col lage 
composizioni in stagnola f irmati
dal l ’art ista ,  un’acquaforte sciolta con
ritratto di Alda Merini .  Stampato su
carta a mano pesante ,  acquefort i  di
copert ina impresse su carta
Hahnemuhle ,  stagnole composte su
fogl i  Aetna. Edizione originale t irata
in 50 esemplari  numerati ,  ns .  copia
numerata e .  a .  (prova d’art ista) e
f irmata da Enrico Baj e Alda Merini .  

Euro 900



40) ( i l luminismo) MONTESQUIEU
CHARLES LOUIS DE SECONDAT, Lo
Spir ito del le Leggi del Signore di
Montesquieu ,  Amsterdam [ma
Venezia] ,  s i  vende appresso i
pr incipal i  l ibraj d'Ita l ia ,  1773, in-12
(17x8,8) ,  pp. (2) ,  CVIII ,  396; (2) ,
XXIV, 466; (2) ,  XXIV, 465, 3b; (2) ,
IV 488. 
Opera in quattro volumi r i legati in
due tomi con eleganti legature
del l ’epoca mezza pel le verde con
tassel lo rosso t itolo ed r icche
impressioni in oro ,  tagl i  colorat i ,
ott ime condizioni . 
Prima traduzione ita l iana completa
del capolavoro del Barone di
Montesquieu “ l ’Esprit des lois” .
Frontespizi con vignette differenti
ad ogni volume (tranne i l  secondo e
i l  quarto che si r ipetono). Edizione
rara .  

Euro 850

41) (ottocento) MONTI VINCENZO, Per la r icuperata salute del la
signora marchesa Beatr ice Serbel loni Trivulzo, Voto ad Igìa ,
(1824) ,  cm. 21x12.
Fogl io volante racchiuso in una brossura muta del l ’epoca ,  con
titolo manoscritto a l  piatto. 
I l  fogl io ,  stampato al solo recto ,  reca una poesia con nome
del l ’autore in calce ,  presumibi lmente composto e stampato dal
Monti nel 1824 e’ dedicato al la Marchesa Beatr ice Serbel loni
(Bice) mogl ie del Trivulzio .  Raro ,  una sola copia nel l ’Opac. 

Euro 130

42) (avanguardie ,  arte nucleare) MOVIMENTO ARTE
NUCLEARE 1957, Mi lano, Gal ler ia San Fedele ,  1957, in-4, pp.
12. 
Brossura editoria le con punto metal l ico .  Importante catalogo
del la mostra sul l ’arte nucleare a l la Gal ler ia San Fedele di
Mi lano. Con un estratto da Boccioni in seconda di copert ina e
testi di Kaisser l ian ed Edoard Jaguer ,  tavole b .n .  con opere di
Baj ,  Bert ini ,  Manzoni ,  K lein ,  Dangelo ,  Bemporad, Pomodoro,
Sordini ,  Vandercam, Jorn…Raro.

Euro 300



43) (Munari) MUNARI BRUNO, Fotocronache di Munari ,
Mi lano, Gruppo Editoria le Domus (Tipograf ia A. Lucini &
C.) ,  1944, in-8, pp. 96. 
Brossura con immagine fotograf ica b .  n .  e t itol i ,  buona
copia .  Edizione originale e rara del secondo l ibro
del l ’art ista dopo le “Macchine di Munari” .  L ’opera ,  con
numerose immagini fotograf iche al l ’ interno, è dedicata
al l 'ut i l izzo del la fotograf ia come mezzo di espressione e
comunicazione. Cfr .  Maffei ,  Munari :  i  l ibr i  (2008), p .  68.

Euro 1200

44) (Munari ,  l ibr i  d’art ista) MUNARI BRUNO,
SOAVI GIORGIO, Los Alamos, Mi lano, Off icina
d’Arte Graf ica A. Lucini e C. ,  1958, fol io ,  pp.  nn .
2 ,  12 ,  + 6 tavole .  Cartonatura morbida
editoria le foderata con vel ina e astuccio in
cartoncino morbido nero, buona copia . 
Edizione originale ,  poesie di Giorgio Soavi e 6
preziose tavole a colori di Bruno Munari
real izzate in si lk-screen. Tiratura di 200
esemplari  numerati .  Cfr .  Maffei ,  Munari Libr i ,  p .
93.

Euro 1500

45) (Munari) MUNARI BRUNO, La scoperta del cerchio ,
Mi lano, Al l ’ Insegna del Pesce d’Oro, 1964, in-16 quadrato ,
pp. 88.  Brossura bianca con cerchio nero di Munari a l
centro ,  ott ima copia con fascetta e prezzo al retro
conservati ,  pr ima edizione. A cura di Vanni Scheiwi l ler e
Piero Draghi ,  t iratura 3000 copie .  

Euro 180



46) (Parigi ,  curiosità) (ANONINO) Paris
vu tel qu’ i l  est ,  a Londres et se trouve à
Paris ,  chez les Libraires qui vendent les
nouveautes ,  1781, in-8 (20x12) ,  pp. 31 ,
1b (manca la prima carta con l ’occhietto) .  
Elegante cartonato settecentesco
decorato a motivi f loreal i  in r i l ievo,
curiosa operetta ove l ’Anonimo autore
racconta in forma di dia logo, la scoperta
del la città da parte de Baronne de ****
con le curiosità e i  costumi ma
soprattutto la corruzione e le
dissolutezze del l ’a l ta borghesia parigina .
Una sola copia censita nel le bib l ioteche
ita l iane. Raro. 

Euro 330

47) (design ,  architettura) PONTI GIO’ ,  Aria d’Ita l ia VIII ,  Espressione
di Gio’ Ponti ,  Mi lano, Daria Guarnati ,  1954, fol io (35x26,3) ,  pp. 152,
(26).    
Brossura editoria le i l lustrata fotograf icamente a colori ,  in ott ime
condizioni .  Apparato iconografico r icchissimo con i l lustrazioni ,
progett i ,  creazioni per l 'arredamento in nero e a colori n .t .  Testo in
ita l iano, francese e inglese. Edizione originale ed unica ,  nonché
unico volume monografico pubbl icato a continuazione del la r ivista
"Aria d'Ita l ia" ,  uscita in sette fascicol i  dal 1939 al 1941.
Presentazione di James S. P laut ,  direttore del l ' Inst itute of
Contemporary Art di Boston.

Euro 360

48) (poesia ,  dia letto mi lanese ,  i l lustrat i) PORTA CARLO, GROSSI TOMMASO, Poesie scelte in
dia letto mi lanese di Car lo Porta e Tommaso Grossi .  Edizione i l lustrata da F .  Gonin ,  P .
Riccardi ,  L .  Sacchi ed altr i  art ist i ,  Mi lano, Tipograf ia Gugl ie lmini e Redael l i ,  1842, in-4, pp.
(6) ,  460, (4) .  
Prima edizione i l lustrata ,
promossa da Alessandro Manzoni .
Legatura coeva mezza pel le ,
dorso con nervi e fregi in oro ,
carte di guardia e tagl i  decorati ,
buonissime condizioni general i .
La prima i l lustrata è sicuramente
la più importante edizione del le
poesie del Porta ,  le poesie sono
intercalate da oltre 130 vignette
che commentano per immagini gl i
episodi narrat i ,  a cui s i
aggiungono i numerosissimi fregi ,
capi lettera ,  doppio frontespizio e
ritratto inciso del Porta ,  testat ine
e f inal ini  che decorano poi
elegantemente l ’opera .   

Euro 550



49) (poesia ,  l ibr i  con graf ica d’art ista) SANESI
ROBERTO, BONALUMI AGOSTINO, Arrondissement la
vie ,  Roma, Edizioni I l  Bul ino ,  2000, in-8. 
Astuccio contenente i l  volume con le poesie di
Roberto Sanesi ,  brossura con alette ,  unita la cartel l ina
con due incis ioni a colori di Agostino Bonalumi
(XI/XX). Col lana Duale 13. Del l ’opera Arrondissement
la vie di Roberto Sanesi con due incis ioni di Bonalumi ,
sono state t irate 120 copie numerate e f irmate dagl i
autori di cui :  cento contrassegnate con numeri arabi
da 1 a 100 e destinate a l  mercato; venti copie con
numeri romani da I a XX fuori commercio ,  destinate
agl i  autori .  I l  volume è stato stampato dal la t ipograf ia
Tipar in Roma su carta Muri l lo per conto del le
edizioni i l  Bul ino. Le incis ioni di Agostino Bonalumi
sono state t irate a mano dai torchi di Sergio
Pandolf ini a t iratura ult imata le lastre sono state
biffate dal l ’autore (copia XI/XX). 

Euro 180

50) (cinquecento, Veneto) SANSOVINO FRANCESCO, Del le
Orationi recitate a Principi di Venetia da gl i  Ambasciadori di
diverse città Libro primo. Nel le qual i  con grandissimo uti le
de' Lettori s i  vede la forza del l 'E loquenza di molt i  huomini
i l lustr i  in una materia sola ,  in Venetia ,  Apud Franciscum
Sansovinum, 1562, cc .  (4) ,  112, (1) .  
Legatura coeva in tutta pergamena morbida ,  tracce di
antichi lacci ai bordi dei piatt i  e t itolo manoscritto in
vert icale a l  dorso. Grandi capi lettera istoriat i  e testat ine ,
buona copia in condizioni genuine. Interessante raccolta di
orazioni edita per cura del Sansovino, edizione originale e
unica nonostante i l  frontespizio indichi Libro primo, s i  tratta
di tutto i l  pubbl icato. Francesco Sansovino (1521-1583) ,
letterato e pol igrafo ,  fu a l  centro del la vita cultura le del
Cinquecento ita l iano. Fu autore ,  curatore o traduttore di ben
93 opere in meno di trent 'anni di produzione letteraria .
Quest'opera raccogl ie le orazioni degl i  ambasciatori a
Venezia (Vicenza ,  Udine ,  Capo d'Istr ia ,  Bel luno, Bergamo,
Crema, Pirano, Rovigo, Lendenara ,  Adria ,  Chioggia ,  Servarolo ,
Cavargere ,  Verona ,  Brescia ,  Feltre e Parma) a l l 'atto degl i
insediamenti dei nuovi dogi .  I l  curatore prevedeva un
seguito che però non fu mai edito.  Cfr .  Gamba 1547 in nota .  

Euro 300



51) (cartograf ia ,  Lombardia ,  Piemonte) SESTI GIOVANNI
BATTISTA, Piante del le città ,  piazze, e castel l i  fort i f icat i
in questo stato di Mi lano Con le loro Dichiarazioni… in
Mi lano, per gl 'Agnel l i ,  1707, in-4 (cm 27,5) .  
Legatura coeva in cartonato marmorizzato esemplare
genuino e ben conservato ,  stampato su carta forte con
coloritura coeva in tonal ità di verde del le zone d'acqua ,
qualche macchia del tempo ai margini del le carte e una
gora a l  margine sup. del la carta del la città di Novara .
Frontespizio con grande vignetta ,  3 cc.  (dedica ,
presentazione ed indice) + 24 tavole incise in rame,
ciascuna accompagnata da una carta di presentazione
elegantemente incorniciata e con i l  testo a l  verso. Ex
l ibr is Mario Cermenati ,  la prima carta bianca è
interamente manoscritta datata 1707.  Edizione originale
di quest 'opera che i l lustra lo stato del la Mi lano spagnola .
Le tavole raff igurano: Carta del lo Stato di Mi lano, pianta
di Mi lano, del suo Castel lo ,  di Pavia ,  Tortona ,  Serraval le ,
Alessandria ,  Valenza ,  Mortara ,  Novara ,  Arona ,
Domodossola ,  Como, Lecco, Trezzo, Forte di Fontes ,
Vigevano, Bobbio ,  Lodi ,  Pizzichettone, Cremona,
Sabbioneta ,  Marina di Finale e Govone. Non comune. 

Euro 2100

52) (arte) TWOMBLY CY,
TWOMBLY 6 marzo 1963 mostra
personale ,  Roma, Gal ler ia La
Tartaruga ,  1963, in-8, pp. 12. 
Brossura con disegni del l ’art ista ad
entrambe i piatt i ,  cata logo del la
mostra personale a Roma nel 1963.
Testi a cura di Emi l io Vi l la ,  Palma
Bucarel l i ,  Frank O’Hara ,  Franco
Marino, Cesare Vivaldi ,  Manfred de
la Motte ,  Gi l lo Dorf les ,  Pierre
Restany. Con 6 disegni del l ’art ista .
Buona copia ,  l ieve ingia l l i tura ai
margini del la copert ina .  Raro. 

Euro 350



53) (poesia ,  ‘900) UNGARETTI GIUSEPPE, Sentimento del
tempo, con un saggio di Alfredo Gargiulo ,  Firenze, Val lecchi
Editore ,  1933, in -12, pp. 170, (2) .  
Brossura rosa con t itolo entro r iquadro rosso, buonissima
copia dorso leggermene scurito; interno ott imo. Edizione
originale .  Contiene alcune poesie già uscite sul le r iviste con
cui Ungarett i  col laborava a l l ’epoca ma mai raccolte in l ibro
e altre poesie del tutto inedite .  Cfr .  Gambetti Vezzosi ,  935. 

Euro 230

54) (poesia ,  ‘900) UNGARETTI GIUSEPPE, L' a l legria .
Ult ime - I l  porto sepolto - Naufragi - Girovago –
Prime, Mi lano, Giul io Preda Editore ,  1931, in-12, pp. 163,
(9) .  
Brossura editoria le con t itol i  in nero al dorso e a l  piatto
anteriore ,  r itratto di Ungarett i  inciso al l 'acquaforte da
Amerigo Bartol i  a specchio del frontespizio .  Piccola
menda al la cuff ia superiore ma buona copia completa
del pergamino editoria le .  Edizione parzia lmente
originale .  Tiratura di 999 esemplari  numerati (nr .  387
dei 689 su carta vel ina bianca per i  l ibrai numerati dal
311 f a l  999 f) Cfr .  Gambetti Vezzosi ,  p .  935.

Euro 180

55) (poesia ,  graf ica d’art ista) UNGARETTI GIUSEPPE, DORAZIO PIERO, Piccola Roma con 3
acquefort i  di Piero Dorazio ,  Roma, L’Arco Edizioni d’Arte ,  1983, in-8 cm. (25x17,5) .  
Cartel la in brossura editoria le con astuccio morbido contenente 7 bifol i  sciolt i ,  di cui tre muti
fanno da custodia ad a ltrettante acquefort i  a colori tutte e tre numerate e f irmate dal l ’art ista ,
stampato su carta Pescia .  Edizione a cura di Giuseppe Appel la ,  stampata in sol i  50 esemplari
numerati a mano (ns .  24).  Acquefort i  impresse da Renzo Romero. Riproduce in facsimi le i l
poemetto di Ungarett i  con le sue correzioni e integrazioni autografe apparso per la prima
volta ,  senza varianti ,  nel 1944 per Urbinati Roma. Bel l iss ime le colorate acquefort i  di Piero
Dorazio. 

Euro 600



56) (avanguardia ,  fotograf ia) VACCARI FRANCO, 3
esposizioni in tempo reale .  3 Exhibit ions in actual t ime
(1969-1971) ,  Franco Vaccari ,  Modena,  1972, in-8, pp. 48,
(2) .  
Libro d’art ista di Franco Vaccari ,  le immagini costruite
dal l 'art ista e real izzate tra i l  1969 e i l  1971 sono
accompagnate da un breve testo sempre del l ’autore.
Brossura con immagine b .  n .  a l  piatto e t itol i ,  ott ima copia .
Raro. Cfr .  Maffei ,  Libr i  d'art ista 2739.

Euro 450

57) (ottocento, Verga) VERGA GIOVANNI, Eva ,  Mi lano,
Fratel l i  Treves Editori ,  1873, in-12, pp. 194, (2) .  
Brossura editoria le verdina con t itolo in nero al piatto
entro r iquadro, buone condizioni general i ,  l ievissima
mancanza al  piede del dorso, esemplare genuino mai
r itoccato. Edizione originale di una del le prime opere di
Verga ,  pubbl icata a Mi lano per l ’autore Treves ,  i l  romanzo,
ambientato a Firenze, narra la storia d’amore tra un povero
e squattr inato pittore con la bal ler ina Eva. Nel romanzo è
evidente l ’ inf luenza del la Scapigl iatura che mette a
confronto due mental i ta '  e due opposte forme d'arte .  Non
comune. 

Euro 480

59) (poesia vis iva ,  avanguardie) VILLA EMILIO, EX 2 ,  apri le 1964, s . l .  edizione a cura di
Emi l io Vi l la ,  cm. 25 ,5x18. Rivista diretta da Emi l io Vi l la ,  Mario Diacono, Gianni De Bernardi .
Custodia editoria le in cartone muto con etichetta del le Edizioni di Ex – Via Oderis i  da
Gubbio ,  245, Roma affrancata e inviata .  Al l ’ interno del la custodia sono contenuti 15 poster
pieghevol i  50x35 cm. (ad eccezione del primo, 25x17,4 cm.) ,  composizioni verbo-visive di
vari autori .  I poster sono di vari autori ,  Jean Jacques Lebel - Emi l io Vi l la ,  Mario Diacono,
Paolo Lionni ,  Adriano Spatola e Patr izia Vicinel l i .  Esemplare completo. La r ivista EX fu
fondata e diretta da Emi l io Vi l la e Mario Diacono e pubbl icata in 5 fascicol i  a part ire dal 1963
sino al 1968. Raro e in ott ime condizioni .  Cfr .  Emi l io Vi l la poeta e scrittore ,  Mazzotta ,  2008
pp. 462.

Euro 1300
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